
ウ エ ル ガ ー デ ン

伊 興 園 通 信
2025年3月10日発行

ウエルガーデン伊興園 裏庭

立春を過ぎ、梅の花の開花も見られ、桜のつぼみも少しふっくらしてきているように感じます。まだ三寒四

温が続きますが、季節は少しずつ前に進んでおり、春の訪れが待ち遠しいです。今は季節の変わり目で、

いちばん体調を崩しやすい時期でもありますので、皆様も体調を崩さぬようお過ごしください。

昨年も施設全体で小規模ではありましたが施設内で感染症の発症が見られ、ご家族の皆様には都度、

面会の制限などでご協力をいただいており感謝申し上げます。これからも引き続きご理解とご協力をよろし

くお願い申し上げます。

近況報告では、先月２月３日に施設内で久々の全体行事である節分を行いました。鬼に扮した職員が通

所事業も含んだ、全館を周りご利用者様の「鬼はぁ外！福はぁ内！」の威勢のいい掛け声に合わせて福豆

をまきました。昼食は恒例の稲荷寿司と太巻きの助六寿司を食していただき、春の訪れと、沢山の福を取

り入れていただきました。

まもなく新年度が始まります。7年度の事業計画としては以前より計画しておりました施設建物の大規模

改修工事を予定しています。今回の改修工事は、ご利用者様居室のプライバシー保護改修を中心に、河

川氾濫等の災害時でも施設の基幹設備を維持することができるよう電気設備移設や、業務負担軽減のた

めのICT化等を実施する計画で進めております。現在では、職員からの意見の取りまとめと、設計会社によ

る基本計画をプランニングしております。今後、行政への届け出や承認を受けたのち、令和8年1月ごろの

工事着工を予定しております。工事期間中は大変ご迷惑をおかけすることと思いますがよろしくお願い申し

上げます。

ウエルガーデン伊興園

施設長 増 田 伴 史



行 事 報 告 2

新春とは申しましても、耐えがたい寒さがつづく昨今でございます。ご機嫌はいかがでしょうか。

今年もクリスマスイベントでは栄養課の手作りのケーキを召し上がっていただきクリスマスを楽しんでいただ

きました。

年明けには手作り神社にお参りしお正月を迎え、節分で豆まきで鬼退治を楽しました。

ご家族の皆様、新しい年が幸多きものになりますことをお祈り申し上げます。今年も宜しくお願い致します。

階



行 事 報 階告 3

2025年巳年。

本年も宜しくお願い致しいます。

ウエルガーデン伊興園では毎月イベントがあり皆様楽しく参加しています。

1月にお正月行事・2月に節分行事がありました。

ご利用者の皆様も笑顔がたくさん見られました。

今年もご利用者の皆様にとって行事等で楽しんで過ごしていただけるよう

職員一同努めて参ります。

お正月

節分

1月

2月



行 事 報 階告 4

令和７年になり、新しい年を迎えました。昨年様々な感染症で時折面会が止まってしまい、

ご家族の皆様にご心配をおかけしましたが、無事に新年を迎えることが出来ました。

感染対応の中で出来る範囲でイベントを行い、ご利用者の皆様に喜んで頂けたイベントの一部をご紹

介させていただきます。

クリスマスではツリーの前で記念写真を撮ったり、クリスマスケーキを召し上がられ、歌を唄いました。

お正月は元旦におせち料理を食べて頂きました。

また２月３日には伊興園全体で節分行事も行い豆まきも楽しんでいただきました。

令和７年も素敵な一年に出来るよう、職員一同で協力していこうと思います。



12月14日演芸ボランティア「玉会」さんにお越しいただきました。

当日はデイサービスご利用者様・特養ご利用者様皆様一緒に、スーダラ節や青い山脈、

リンゴの唄など皆様が聞いていた懐かしの曲を計11曲。歌って踊って最後はマツケンサンバで締

めくくりました。歓声や拍手、曲に合わせて手を振ったりとご利用者様の生き生きとした表情を見

ることができ、私たち職員にとっても有意義な時間となりました。

10月17日は消防設備業者指導のもと消火訓練を実施しました。各部署の職員が参加し、初期消火で

使用する消火器と屋内散水栓の使用方法を確認しながら、実際に放水する訓練を行いました。2月5

日には消防訓練の一環として炊き出し訓練を実施いたしました。伊興園では非常備蓄品として一人3

日分程の食料品を備えております。今回はアルファ米を炊き仕分ける訓練を行いました。消火器や

散水栓、炊き出しなど使用することがないことが一番ですが、いざという時に使用方法が分からない

ということがないように、今後も災害に対する意識を高く持ち冷静に行動できるよう努めてまいります。



２０２５年４月以降の行事予定

施設（特養・ショートステイ）

５月 ： 伊興マルシェ

６月 ： 家族懇談会

８月 ： 納涼祭

９月 ： 敬老会

※感染症拡大防止のため行事等は規模を

縮小して行う可能性があります。

＜毎月開催＞

書道クラブ／華道クラブ／

絵手紙クラブ／クッキングクラブ

デイサービス

４月 ： 花見

５月 ： 端午の節句

６月 ： 室内オリンピック

７月 ： 七夕会

８月 ： 納涼会

９月 ： 敬老週間

その他、趣味活動として手芸、園芸活動、に

取り組んでいます。

感染対策として、規模を縮小して行事等は

行っております。

個人情報の取扱いについて

当広報誌に掲載されている個人情報はご利用者の許可を得て掲載させて頂いております。

ご意見箱設置について

ウエルガーデン伊興園では、『ご意見箱』

を設置しております。

日々の率直なご意見やご要望をお待ちし

ております。

設置場所：１F 喫茶コーナーカウンター

１F 正面玄関受付カウンター

編集後記

今季号は１１月～２月の活動を中心に

掲載しております。職員一丸となって、感

染防止対策を徹底し、各フロアごとに行

事やフリーイベント、誕生日会を催してお

ります。外部からボランティアの方々にも

演芸をご披露頂く機会もうけられるように

なりました。ご利用者様に楽しい日々をお

過ごしいただけるよう努めてまいります。

今後ともどうぞ宜しくお願い致します。

無断複製 転載厳禁

２０２５年３月１０日発行

ウエルガーデン伊興園 連絡先

〒121-0823 東京都足立区伊興３－７－４

TEL：０３－５８３８－１５００

FAX：０３－５８３８－１５０１

Email：wg-ikoen@welgarden.or.jp

URL： https://welgarden.or.jp

ウエルガーデン


